AMMIAS 及び AMMIAS Plus アップデートのお知らせ

              （Ver.3.3.4、Ver.5.4.0）

◆アップデート日時 2022年3 月15 日(火) 15:00～18:00 ※クラウド版

会 員 各 位

AMMIAS 及び AMMIAS Plus ご使用の皆様へ

2022/03/14

平素は療養費申請にあたり、AMMIAS 及び AMMIAS Plus（以下、AMMIAS 等）をご使用いただき誠に有難

うございます。

当協会電話番号変更に伴い、下記の通り AMMIAS等のアップデートを行いますので、お知らせいたします。

※バージョンをご確認ください

AMMIAS：3.3.4

AMMIAS Plus：5.4.0

①代理受領申請書の代理人欄から電話番号を削除

②フリガナ削除機能を追加

③総括表に「窓口負担額」（＝一部負担金）を追加

④施術報告書画面に施術者名の選択項目を追加

⑤施術報告書交付料前回支給年月の自動入力機能追加

⑥往療理由設定ボタンの名称変更

⑦同意書発行依頼書 様式変更

⑧【AMMIAS Plus のみ】施術部位前月コピー機能を追加

◆アップデート内容 ※詳細は2 ページ目以降をご確認ください

①代理受領申請書の代理人欄から電話番号を削除

下記代理受領の書類について、「電話番号」（及び FAX 番号）を削除しました。

注意：原紙印刷機能をご利用の場合、アップデート後に出力した原紙をご利用ください。

・療養費支給申請書（本申請用・後期高齢者用）

・医療助成費支給申請書

以下、AMMIAS 等をご使用の皆様からいただいたご要望を検討のうえ、改修いたしました。AMMMIAS 等を通し、

少しでも皆様のお役に立てるよう尽力する所存でございますので、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い

いたします。

②フリガナ削除機能を追加

名称とフリガナの入力がセットになっている項目について、名称を全て削除した場合、フリガナも全て削除され

ます。

対応画面：治療院情報画面、施術者情報画面、受療者情報画面、保険者情報画面、同意医師情報画面

◆アップデート内容の詳細

療養費支給申請書 委任欄（書類最下部）

医療助成費支給申請書 受取代理人欄（書類下部）

例）AMMIAS 受領者情報画面

例）受療者名を全て削除すると、受療者名（カナ）も

自動的に全て削除されます。

※受療者名を一部削除した場合は、受療者名（カナ）は

自動的に削除されませんのでご注意ください。

③総括表に「窓口負担額」（＝一部負担金）を追加

総括表について、窓口負担額の欄を追加しました。

④施術報告書画面に施術者名の選択項目を追加

これまで施術管理者を自動的に印字していましたが、施術管理者以外の施術者を選択できるようになりました。

注意：空欄で登録した場合は、施術管理者名が印字されます。

AMMIAS施術報告書画面

AMMIAS Plus 施術報告書画面

【助成費を申請する場合】

本申請の行に受給者負担額

（医療助成適用後に患者様が

実際に負担される金額）が

表示されます。

助成費の行には「-」が表示

されます。

【助成費を申請しない場合】

一部負担金（保険の負担割合に

応じて患者様が負担される

金額）が表示されます。

⑤施術報告書交付料前回支給年月の自動入力機能追加

施術報告書交付料を算定している申請書に対して「次月データ」作成を行った場合に、元データの施術年月が

次月データの前回支給年月へ自動で入力されます。

注意：「施術期間欄」を直接変更した場合、前回支給年月は空欄になります。その際は正しい前回支給年月を直接

ご入力ください。

AMMIAS Plus は、編集モード時のみ上記対応となりますが、従前より実績詳細画面の施術報告書作成時、

前回支給年月を空欄で作成すると、直近の前回支給年月が自動入力されます。

2022 年 2 月施術分

2022 年 3 月施術分

前回支給年月に「2022年 2 月」が

自動で反映されます。

⑥往療理由設定ボタンの名称変更

往療理由を設定する画面を呼びだすボタンの名称を「介護度」から「往療理由」に変更いたしました。

注意：往療理由が設定されていないと往療内訳書が印刷されないよう制限をかけております（AMMIAS Plus の

場合申請書が作成されません）。往療をされる患者様の場合、往療理由を設定してください。

⑦同意書発行依頼書 様式変更

同意書発行依頼書の様式を変更いたしました。様式変更に伴い、同意書発行依頼書印刷前に、「治療院」「施術者」

「発行日」を選択してください。選択した治療院情報が印字されます。

※同意書発行依頼書は、受療者情報画面の同意書印刷（F7）より印刷可能です。

「依頼書」を選択すると治療院・

施術者・発行日欄が表示されます。

⑧【AMMIAS Plus のみ】施術部位前月コピー機能を追加

実績詳細画面の施術部位タブに「前月の施術部位をコピー」の機能を追加しました。

「前月の施術部位をコピー」をクリックすると、前月と同じ情報が反映されます。

アップデート予定

2022 年 3 月 15 日(火)に

アップデート予定です。

2022 年 3 月 16 日（水）に
アップデート CD 送付予定です。

※アップデートCDは有料 (税込\1,290)と

なります。協会にご登録済の口座より後日

引落させていただきますので、予めご了承

いただきますよう、お願い申し上げます。

※順次、クラウド版への切り替え(無料)を

お願い申し上げます。

※アップデートCDが不要な場合は、協会

までご連絡くださいますようお願い申し上

げます。

クラウド版

下記項目が表示された場合、クラウド版となります。

ローカル版（インターネット未接続）

下記項目が表示された場合、ローカル版となります。